
                                ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

                    ΑΔΑ:  

                   ΑΡΙΘ. ΦΕΚ:Β 1509 – 06.05.2019 
 

 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

  

Ι. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑΤΑ: Α΄ - Β΄ 
 

ΙΙ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ & ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  Α΄ 
ΤΜΗΜΑ Α΄  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Β΄ 
ΤΜΗΜΑ Ζ΄ 

 Αθήνα,  3  Μαΐου  2019 
Αρ.Πρωτ:A.1177 
 
 
 

 
ΠΡΟΣ: Ως Π.Δ. 

Ταχ. Δ/νση    : Καρ. Σερβία 10   
Ταχ. Κώδικας : 101 84 Αθήνα 
Τηλέφωνο : 210 3375312 
Fax 
Url 

: 
: 

210 3375001 
www.aade.gr 
 

   
   

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθ.ΠΟΛ.1033/28.1.2014 (Β΄276) Απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων αναφορικά με τις υποχρεώσεις πιστωτικών και 

χρηματοδοτικών ιδρυμάτων, ιδρυμάτων πληρωμών, Ελληνικών Ταχυδρομείων, 

Εταιριών Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών, επιχειρήσεων ιδιωτικής ασφάλισης, 

ιδιωτικών θεραπευτηρίων, ιδιωτικών εκπαιδευτηρίων, εταιριών σταθερής και 

κινητής τηλεφωνίας, εταιριών παροχής ηλεκτρικής ενέργειας και ύδρευσης, 

σύμφωνα με το άρθρο 15 του ν.4174/2013 (Α΄170)». 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

O ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

 ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΑΔΑ: ΩΔΗ346ΜΠ3Ζ-8Η7



     Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) της παραγράφου 4 του άρθρου 15 του ν.4174/2013 (Α΄ 170) περί παροχής υπηρεσιών 

από τρίτους. 

β) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους 

Πρώτου του ν.4389/2016 (Α΄ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παραγράφου 1 του 

άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, όπως ισχύουν. 

γ) της αριθ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.3.2017 (Β΄ 968 και Β΄ 1238) απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Την αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.01.2013 (Β΄ 130 και Β΄ 372) κοινή απόφαση του 

Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», 

όπως συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 

υποπαραγράφου α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν. 

3. Την αριθ. 1/20.01.2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και 

διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της 

παραγράφου 10 του άρθρου 41 του ν.4389/2016 και την αριθ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.». 

4. Την αριθ.ΠΟΛ.1033/28.1.2014 (Β΄ 276) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Την ανάγκη συμπλήρωσης και τροποποίησης των ειδικότερων θεμάτων σχετικά με την 

εφαρμογή του άρθρου 15 του ν.4174/2013 που ορίσθηκαν με την ΠΟΛ.1033/28.1.2014 (Β΄ 

276) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων. 

6. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).  

 

Αποφασίζουμε 

 

1. Το πρώτο εδάφιο της παρ.1.1.α του άρθρου 1 της  αριθ.ΠΟΛ.1033/28.1.2014 (Β΄276) 

Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων αντικαθίσταται ως ακολούθως:   

     

ΑΔΑ: ΩΔΗ346ΜΠ3Ζ-8Η7



«Το ποσό των πιστωτικών και χρεωστικών τόκων καταθέσεων, repos, ομολόγων του 

Ελληνικού Δημοσίου (όταν έχει μεσολαβήσει ημεδαπό πιστωτικό ή χρηματοδοτικό ίδρυμα) 

και το ποσό των τίτλων αλλοδαπής προέλευσης (στην περίπτωση που μεσολαβεί 

ημεδαπό πιστωτικό ή χρηματοδοτικό ίδρυμα), κατοίκων Ελλάδας και αλλοδαπής, που 

αποκτήθηκε κατά το προηγούμενο έτος, καθώς και το ποσό του φόρου που 

παρακρατήθηκε, με τα στοιχεία των δικαιούχων/συνδικαιούχων, όπως όνομα, επώνυμο, 

ΑΦΜ και ημερολογιακό έτος αναφοράς.». 

 

2. Στο τέλος της παρ.1.1.α του άρθρου 1 της αριθ. ΠΟΛ.1033/28.1.2014 (Β΄276) 

Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Τα ανωτέρω εφαρμόζονται ανάλογα και για στοιχεία που αφορούν δικαιούχους ημεδαπά 

και αλλοδαπά  νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες.».   

 

3. Η παρούσα ισχύει για τα στοιχεία του φορολογικού έτους 2019 και εφεξής.  

 

4. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθ.ΠΟΛ.1033/28.1.2014 (Β΄276) Απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων. 

 

5. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε. 

 
                                                                                                ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ  

ΑΔΑ: ΩΔΗ346ΜΠ3Ζ-8Η7



ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Αποδέκτες πίνακα Γ΄ (εκτός του αριθμού 2 αυτού) 

2. Κεντρική Υπηρεσία ΣΔΟΕ και Περιφερειακές Διευθύνσεις της 

3. Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  

4. Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών - Τμήμα Ε΄  

(Με την παράκληση να αναρτηθεί στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη) 

5. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Γραφείο κ. Υπουργού Οικονομικών 

2. Γραφείο κας Υφυπουργού Οικονομικών 

3. Αποδέκτες πινάκων Α΄, Β΄ (εκτός των αριθ.1 και 2 αυτού), Ζ΄, Η΄, Θ΄, Ι΄, ΙΒ΄, ΙΓ΄, ΙΔ΄, 

  ΙΕ΄, ΙΣΤ΄, ΙΖ΄, ΙΗ΄, ΙΘ΄, Κ΄, ΚΑ΄, ΚΒ΄ και ΚΓ΄ 

4. ΔΤΔ – Εγκεκριμένοι Οικονομικοί Φορείς 

5. Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης, Γενική Γραμματεία Εμπορίου & 

 Προστασίας Καταναλωτή, Γενική Δ/νση Αγοράς, Δ/νση Εταιρειών 

           Πλ. Κάνιγγος - 101 81, Αθήνα 

6. Υπουργείο Οικονομικών, Επιτροπή Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων (ΕΛΤΕ)   

 Βουλής 7 - 105 62, Αθήνα 

7. ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ «ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ» 

 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο κ. Διοικητή  

2. Γραφείο κ. Γενικού Δ/ντή Φορολογικής Διοίκησης 

3. Γραφεία κ.κ. Γενικών Δ/ντών 

4. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήματα Α΄, Β΄, Γ΄  

5. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης  

6. Αυτοτελές Τμήμα Συντονισμού, Μεταρρυθμιστικών Δράσεων και Επικοινωνίας 

 

 

 

  

ΑΔΑ: ΩΔΗ346ΜΠ3Ζ-8Η7


		2019-05-07T08:51:36+0300
	Athens




